Germanis Gallia, per Francos, indomitos Germanis
velut incendio, devastata. Irascitur et Germanis Britanni
à Saxonibus olim sub impio opitulatricis dextera dolo sub
gata, pulsisque veteribus Colonis, devicta. Illarum v. gentium
supra olim virtutis, Germania, impium utulit oem primum
bello amiserit, retinet tamen adhuc, atque constanter illam ad eamque
pacis artibus quæsitam gloriam luctatur. Nec quod ergo esse putat
alias requirari terras, et quod nobis doni nascitur, foris
dare. Sed quos lautos heri susurros audio? qui
fertioni nostræ contradicunt, veritatis specie, quod Her
lis clavum, nos è vestigio prosternere laudè verentur. An
tu, inquit, nescis, cuncta Orbis impia bello crevisse? An
vid Babyloniam, crevit Persicam, crevit Macedonicam, crevit
Romanam impium bello: nec et illa ipsa impia è situ, et in Ger
lore, si per pacis artes stetissent, unquam capita ere
ra fuissent. Ita illi quod obijciunt. Atque Sibylla hoc
uno recte rationis balitum dissipari potest: dummodo facta
inter, et bene facta rectè distinguatur. Horum namque
lorum bella plerumque injusta, ambitiosa, iracunda, avara
runt, indeque et impia illa tandem destruxerunt. Ad
justo Dei vindicis iudicio id factum: ut evomerent imper
que plurimarum gentium rapinis ingurgitaverant. Veneti
tra, ut nova cum veteribus exempla conjungam, ex
suo luulentissimo nos docent, pacem impia, ac regna
durabiliora esse, ob Martiarum mentium non unam pie
silitatem, multum et ipsa bello conferendam. Illi quippe
culorum, et ultra terram marique celeberrimum impium
non aliam ratione, quam pacis artibus fundarunt, ser
runt, auxerunt, et ab internis, externisque hostibus
hac defenderunt. Non ergo est: cur aliquis de
nis, qui pariter Romanam à Catilinario exitio pacis
artibus servavit, non minus verissimo, quam tritissimo
subilet: Cedant arma togæ, cedant laurea linguæ

Pericul
mentes,
fructu
notior.
prim
idemq
as.
imò nos
ariis n
Belgico,
ano-Su
Sueciã,
simis ad
in Germ
ria, h
na ad
llata,
Saxonia
ur: si
as, dev
ricos &
si vinea
studiore
Provinci
agos ex
ortos, &
ex, d
sic v
hic
Cerne
arum r
lios lib
vitas